РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ

ЧЕРЕМШАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул. Советская, д.32, село
Черемшан, 423100

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

СОВЕТЫ

Совет урамы, 32е йорт, Чирмешән
авылы, 423100

тел./факс +7(84396)  2-59-00, email: cheremshan@tatar.ru, http://cheremshan.tatarstan.ru

                «_22_» _августа______ 2024 г.                                                  №_260__

РЕШЕНИЕ
Совета Черемшанского муниципального района

Республики Татарстан

О внесении изменений в решение Совета
Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан от 26 ноября 2013
года № 192 «Положение о бюджетном
процессе в Черемшанском муниципальном
районе Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные
акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году»,    руководствуясь Уставом
муниципального образования «Черемшанский муниципальный района» Республики
Татарстан, Совет Черемшанского муниципального района Республики Татарстан
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Черемшанского муниципального района Республики
Татарстан от 26 ноября 2013 года № 192 «Положение о бюджетном процессе в
Черемшанском  муниципальном районе Республики Татарстан»  (с изменениями,
внесенными решениями Совета Черемшанского муниципального района от 20 октября
2014 года  № 235, от 14 ноября 2019 года  № 249, от 09 июня 2022 года №121)
следующие изменения:

1.1. В статье 8:
-  абзац 6 пункта 4 изложить в новой редакции: «подготовке предложений по

совершенствованию осуществления главными распорядителями бюджетных средств,
главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников
финансирования дефицита бюджета (далее - главные администраторы бюджетных
средств) внутреннего финансового аудита;».

- абзац 4 пункта 9 изложить в новой редакции: «обеспечивает адресность и
целевой характер использования выделенных в его распоряжение ассигнований,
предназначенных для погашения источников финансирования дефицита бюджета
Района, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета;».

- часть 5 дополнить подпунктом следующего содержания: «формирует в
государственной интегрированной информационной системе управления
общественными финансами «Электронный бюджет» сведения об объектах капитального

mailto:cheremshan@tatar.ru

строительства и объектах недвижимого имущества, источником финансового
обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в которые являются средства
федерального бюджета (кроме объектов капитального строительства и объектов
недвижимого имущества, включенных в государственный оборонный заказ)».

1.2. Статью 13 изложить в новой редакции: «В состав источников внутреннего
финансирования дефицита местного бюджета включаются:

- разница между средствами, поступившими от размещения муниципальных
ценных бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации,
и средствами, направленными на их погашение;

- разница между привлеченными и погашенными Районом кредитами кредитных
организаций в валюте Российской Федерации;

- разница между привлеченными и погашенными Районом в валюте Российской
Федерации бюджетными кредитами, предоставленными местному бюджету другими
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации;

- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета Района в
течение соответствующего финансового года;

- иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Района.
В состав иных источников внутреннего финансирования дефицита бюджета

Района включаются:
- поступления от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в

собственности муниципального Района;
- курсовая разница по средствам бюджета Района;
- объем средств, направляемых на исполнение гарантий Района  в валюте

Российской Федерации, в случае, если исполнение гарантом муниципальных гарантий
ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо
обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу;

- объем средств, направляемых на погашение иных долговых обязательств Района
в валюте Российской Федерации;

- разница между средствами, полученными от возврата предоставленных из
бюджета Района юридическим лицам бюджетных кредитов, и суммой предоставленных
из бюджета Района юридическим лицам бюджетных кредитов в валюте Российской
Федерации;

- разница между средствами, полученными от возврата предоставленных из
бюджета Района другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
бюджетных кредитов, и суммой предоставленных из местного бюджета другим бюджетам
бюджетной системы Российской Федерации бюджетных кредитов в валюте Российской
Федерации;

 - разница между средствами, перечисленными с единого счета бюджета Района, и
средствами, зачисленными на единый счет бюджета Района, при проведении операций
по управлению остатками средств на едином счете  бюджета Района.

Остатки средств бюджета Района на начало текущего финансового года:
- в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не

использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем
финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, а также в
объеме, определяемом решением Совета района, могут направляться в текущем
финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение
бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Района муниципальных
контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в
соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном
финансовом году, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим
лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в
пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей
субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии,

в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований
на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением Совета района о местном
бюджете;

- в объеме превышения общей суммы заимствований муниципального
образования, отнесенного в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации
к группе заемщиков со средним или низким уровнем долговой устойчивости, над общей
суммой средств, направленных на финансирование дефицита бюджета Района, и
объемов погашения долговых обязательств Района по итогам отчетного финансового
года направляются в текущем финансовом году на осуществление выплат, сокращающих
долговые обязательства Района.».

 2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном
сайте Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета района по экономической политике и бюджету.

Глава Черемшанского муниципального района,
председатель Совета Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан                                      Р.Т. Айбатов